SAN DIEGO GAS AND ELECTRIC COMPANY

SOUTHERN CALIFORNIA GAS COMPANY

2009 BIENNIAL COST ALLOCATION PROCEEDING (A.08-02-001)

16th DATA REQUEST FROM SOCAL GENERATION COALITION (SCGC-16)

______________________________________________________________________

QUESTION 16.1:

Please provide a working version in Excel (including all data and formulas) for each of the errata workpapers corresponding to errata testimony from October 6, 2008.  Witnesses include Emmrich, Smith, Anderson, Watson, Lenart, Bonnett, Hom, Roy, Hernandez, and Schwecke, but working errata Excel spreadsheets should also be provided for anyone else that is not on this list but is sponsoring errata testimony.
RESPONSE 16.1:
Discs with excel files were mailed on October 15.  
QUESTION 16.2:

Please provide a working version in Excel (including all data and formulas) for each of the updated workpapers corresponding to updated testimony from July/August 2008.  (Testimony was updated so it was based upon 2007 Form 2 data rather than 2006 data but utilizing the same methodology as the original filing.)  Witnesses include Emmrich, Smith, Anderson, Watson, Lenart, Bonnett, Hom, Roy, Hernandez, and Schwecke, but revised working Excel spreadsheets should also be provided for anyone else that is not on this list but is sponsoring revised testimony.
RESPONSE 16.2:
Discs with excel files were mailed on October 15.  

QUESTION 16.3:

Please provide a complete explanation of the changes made to each spreadsheet in support of the errata testimony.  The discussion should refer to the changes by cell address, worksheet page, and workbook name.  The discussion should explain why the change is being made, e.g., decision to change an allocator, result of a change in a functionalization factor, carrying forward a change from a related spreadsheet, etc.

RESPONSE 16.3:
WorkPapers of Gary Lenart:
Worksheet tab “SI & FAR”

Reformatting and some renaming of line item headings were made in order to better clarify how calculations are being performed. Reformatting involved adding bold and underline fonts to sub-headings in column A and rows:

Rows = 7,12,19,27,36,43,48,55,62,70,79,94,100,108.

Changed the allocation of FAR revenue from CYTP to AYTP in rows 87 and 89. This was done in order to conform to FAR decision. This is also performed in rows 133 thru 144 on a system-wide basis.

In Rows 127 thru 131 the FAR revenue is calculated without FFU and this amount is then used in row 57. The original version, while indicating FAR without FFU actually contained FFU. This errata version is now unbundling FAR without FFU.

Worksheet tab “REVENUE CHECK”

In this errata version, the costs for Aliso Canyon Well Re-Work are added back to the base margin to be collected in transportation rates. See cell “F40”. 

These costs will no longer be collected through a surcharge to CARE customers. This was proposed in original application; however, the costs were not added back into rates. 
Worksheet tab “CA MODEL”

The latest results from the cost allocation models have been input into the rate design model.

Embedded Cost Method – input in rows 40 thru 52.

LRMC Method – input in rows 58 thru 71.

WorkPapers of Emma Hernandez:
LF-1 Tab:
The backbone and local transmission split were revised in Mr. Schwecke’s testimony.  To reflect this revision, in cell D32 and D36, the backbone and local transmission split were updated to 57% and 43%, respectively.  The marginal transmission revenues remained at $26 million.

WorkPapers of Herb Emmrich:
Changes to WP1 (File BCAP2009_ECWP01_ECModelSCG.xls)

Tab Reconcile Fctr and Target BW:

Cell D12 was increased from $1,570.8 million to $1,573.3 million due to a change in base margin related to CARE Aliso Canyon capital costs that were previously not included in the Base Margin calculation. Please see Mr. Lenart’s response also. This increase in base margin increased the reconciliation factor by $2.5 million as shown in the Base Margin and Function tab cell D236 

Tab Base Margin and Function:

Cell E128 for storage depreciation was decreased by $0.400 million for Aliso Canyon and Native Gas capital costs in FERC Account 351.2; Cell E133 was reduced to $0.129 million for Aliso Canyon from FERC Account 353; Aliso Canyon from FERC Account 356 cell E136 was decreased by $0.031 million; and, Cell E127 was reduced by $4.651 million from Montebello storage costs. These depreciation costs are excluded from base margin because they are all accounted for in non-margin accounts based on Commission-approved settlements. 

Tab Base Margin and Function:

Cell E9 for Storage O&M costs were reduced by $0.353 million to $4.339 million and added to Non-DSM Customer Services TBS costs as shown in the Non-DSM CSI Allocators tab in Cell W35 and Cell W16. This correction had to be made because TBS sales costs were counted in Storage O&M and also in TBS sales costs. This resulted in double counting of TBS sales costs. 

Cells C82 and C83 for FERC Accounts 920 and 921 were corrected to use the Labor Factor instead of the MULTI Factor because these costs are labor-related expenses. All costs indicated in Rows 82 and 83 are now allocated by the Labor Factor as shown in the Labor Factor tab starting in Cell I88 through Cell V88

The decrease in the Storage O&M costs related to the TBS program in FERC Account 814 as shown in Cell G29 of the Base Margin and Function tab changed the O&M Factor as shown in the A&G Functions tab Cell D11 which then changed the O&M percentage allocation factor as shown in Cells E18 through P18 of the A&G Func Fctrs tab.

The change in the TBS program expenses as shown in the NonDSM CSI Allocators tab in Cell W16 changed the Energy Markets percentage allocation as shown in Cells E25 to W25. 

Tab Labor Factor:

Cells I87 to V87 were corrected to reflect a hard-coded summation error that had inadvertently added Row 29 instead of Row 30 in the summation of Labor costs. 

 Cells F10 through F49 were also corrected to reflect the percentage of Operations and Maintenance labor costs for Storage and Transmission O&M in each FERC Account to match the percentages in F31 and F32 and F51 and F52 respectively. The revised Labor Factor allocators resulting from these changes are shown in Cells I88 through V88. 
The changes in the Labor Factor and Net Plant Factor allocations then changed the MULTI Factor allocation which is the simple average of the O&M, Net Plant and Labor Factor allocations as shown in the A&G Func Fctrs tab Cells E21 through P21.

Tab Return:

Cells D3 through D7 were changed to reflect the revised Rate Base components of Storage, Transmission, Distribution and General Plant and NGV based on the revised 2007 Utility Plant in Service calculation provided by Plant Accounting to reflect the correction of net plant in service related to rate base to account for the elimination of Montebello, Native Gas and certain Aliso Canyon-related non-margin capital costs from the rate base calculation. The revised net plant data are shown in the updated Table 4 Net Plant by Functional Category in Mr. Emmrich’s errata testimony and in the revised WP-31.  

Cell L4 was reduced by $0.500 million for non-base margin expense of Montebello wages. 

Tab Net Plant Factor

Cells D14, D16 and D21 for Net Plant Factor were changed due to the correction for non-base margin for Montebello, Native Gas and certain Aliso Canyon Plant Costs.  These changes also changed the Net Plant factor cost allocation percentages as shown in Cells F99 through Q99.

Tab Storage Func Fctr Tab:

The changes in storage O&M, storage capital-related costs and A&G cost allocation due to the change in the Labor, O&M, Net Plant  and MULTI factor A&G allocators changed the storage cost allocation as shown in the Storage Func Factor tab to $86.985 million as shown in Cell K28. This is an increase in overall storage costs of $5.3 million compared to the July 2, 2008 update filing total of $81.690 million.

Cost Allocation Tab:

Cell C32 shows the updated allocation of transmission cost to the backbone to 57% from 56% due to the changes indicated above. 
Finally, Cell E75 shows a total core cost allocation of $1,401.5 million, which is an increase of $5 million above the July 2, 2008 update filing of $1,396.5 million.

WorkPapers of Mee Mee Hom:
SDG&E Embedded Cost Model, Cost Allocation Tab:
Cells T14 and T15 were updated for the backbone/transmission split revised in Roger Schwecke’s testimony.  Cell T14, representing the backbone percentage, increased by 1%, from 56% to 57%.  Accordingly, Cell T15, representing the local transmission percentage, decreased by 1%, from 44% to 43%.

WorkPapers of Rodger Schwecke:
Changes made to Rodger Schwecke’s testimony reflect: 1) a revised embedded cost for SoCalGas’ transmission system of $165.832 million from the previous $169.095 million, per Herb Emmrich’s revised testimony; and 2) uses the correct cold year average daily throughput of 2651 MMcfd (prior testimony used 2740 MMcfd), consistent with Herb Emmrich’s testimony.
WorkPapers of Jason Bonnett:
Worksheet tab “CA MODEL”

The latest results from the cost allocation models have been input into the rate design model.

Embedded Cost Method – input in rows 40 thru 49.

LRMC Method – input in rows 56 thru 68.

WorkPapers of Allison Smith:
Changes compared to August 20, 2008 model.  Workpapers for Original February 2008 SoCalGas LRMC filing consisted of 10 separate spreadsheets.  The LRMC workpapers were consolidated into a single model, which was posted on August 20th.  This consolidated model also reflected the 2007 FERC Form 2 data that was used in the testimony posted on July 2, 2008.

Tab Alloc Factors:

Row 19 values corrected to reflect total customer count for each customer class.  

Tab Base Margin:

Cell D6 updated to reflect SoCalGas Total Authorized Base Margin, which was modified to reflect the removal of Aliso Canyon costs recovered through the surcharge to CARE customers and a correction to the FAR revenues unbundled from transportation rates.  For further description, see the comment of Mr. Lenart.

Tab cust MC:

Cells S18:X18 corrected to reference Gems cost data on tab cust6.  Previous model had blanks in these cells.

Exclusive Use calculations for noncore customers changed to reference data in 

Rows 46 – 48 updated to reference RECC values on Tab cust10.  Previously, the model contained numerical values in these rows that had not been updated.  

Tab cust7:

Table changed to reflect GEMS and related metering costs for wholesale customers only.  Previous table included old data on distribution and transmission assets that the utility does not classify as exclusive use facilities. 

Tab cust10:

Cells E44:G53 corrected to reflect updated exclusive use data for noncore customers.
Cells I44:I48 changed to reference Gems costs in tab cust6.  

Results in corrected RECC factors for Exclusive Use facilities for noncore customers.

Tab trans1:

Cell C6 updated to reflect revised backbone/local split to reflect update by Rodger Schwecke.
Tab sto1:

Cells J26:J47 added to show specific exclusions from the FERC Form 2 data, including exclusion of Montebello costs from Account 814.  
Cell C24, total storage O&M, calculation changed to reflect new total exclusions in cell J47.  In previous model, this cell took sum minus fuel-related costs.  The new calculation reflects the removal of fuel-related costs, as well as the Montebello exclusion costs.

Tab EC data:

All values updated to reflect Mr. Emmrich’s revised Embedded Cost model for the October update.  This tab contains data from the EC model that is used throughout the various tabs in the LRMC model.  For example, the same class allocation factors for CS&I costs are used in the EC and LRMC models.  To ensure the use of the same factors, these values are taken directly from the EC model.

Tab brokerage fee:

Tab added to workpapers.  Originally provided as workpaper 10 in the February filing, but not included in the consolidated LRMC model provided in August.  The values have not been changed from the February 2008 filing.
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